submetendo ao Senado Federal propostas do Senhor Ministro de Es~ 
tado da Fazenda, para que seja levantada ·a proibição contida na 
Resolução n~' 58, de 1968, do Senado Federal: 

N~' 75(74 (n' 44/14, na origem), a fim de que o Governo doEs­
tado do Rio Grande do Sul possa elevar, para CrS 450.000.000,00 
(quatrocentos e cinqüenta milhões de cruzeiros), o montante de sua 
dívida consolidada: 

N9 76/74 (n~' 45/74, na origem), a fim de que a Prefeitura 
Municipal de Andamantina (SP) possa elevar, em Cr$ 800.000,00 
(oitocentos mil cru~eiros), o montante de sua dívida consolidada, 
para contratar empréstimo com a Caixa Econômica do Estado de

[...]

nado a complementar o valor da indenização a que foi condenada 
por sentença judicial, pela desapropriação de um sitio localizado 
naquela cidade, 

N~' 78/74 (n~' 47 f74, na origem), a fim de que a Prefeitura Muni­
cipal de Ipauçu (SP) possa elevar, em CrS 250.000,00 (duzentos e 
cinqüenta mil cruzeiros), o montante de sua divida consolidada, para 
contratar empréstimo com a Caixa Econômica de São Paulo, desti­
nado a financiar os serviços de pavimentação asfáltica de ruas da 
cidade, 

N9 79/74 (n~' 48/74, na origem). a fim de que o Governo doEs­

[...]

milhões de cruzeiros), o montante de sua divida consolidada, median­
te a emissão de Bônus Rotativos, objetivando carrear os recursos 
necessários ao financiamento de seus programas de investimentos, e 

N~' 82/74 (n" 51/74, na origem), a fim de que a Prefeitura Muni­
cipal de Dourado (SP) possa elevar em CrS 220.000,00 (duzentos e 
vinte mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada para con­
tratar empréstimo com a Caixa Econômica de São Paulo, destinado 
ao pagamento de compromissos junto ao fnstituto Nacional e de 
Previdência Social. 

As matérias serão despachadas às Comissões de Economia e de